
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03998 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03998 

 Del: 05/06/2019 

 Esecutivo dal: 05/06/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

Teatro della Pergola - Interventi di adeguamento statico sala ballo e altri ambienti - conferimento 

incarico progettazione esecutiva di opere di consolidamento statico, deposito all'ufficio del Genio 

Civile all'Ing. Gabriele Buccioni- c.o. 180289 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03998 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2018/C/72  

del  21/12/2018 ed i Documenti di programmazione 2019-2021, le note di 

aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario,  

• con deliberazione G.M. n.345/259 del 20.5.2019 è stato approvato il Peg 2019-

2021; 

Considerato che: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 564/679 del 28/11/2018  è stato approvato 

il progetto esecutivo predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici – A.P. 

Palazzi e Ville Monumentali denominato: “Teatro della Pergola – Interventi di 

adeguamento statico sala ballo ed altri ambienti”  dell’importo complessivo di € 
125.670,35 /CUP H18B18000130004  CPV 45454100-5) finanziato con avanzo di 

amministrazione, cap. 53430/4, con variazione equilibri di bilancio 2018 (Del. 

18/C/38 del 23/7/18); 

• con la 6° variazione di cronoprogramma  dell’es. 2018 lo stanziamento di € 

125.670,35 è stato prenotato sull’imp. 19/2466 del cap. 53430/2 dell’es. 2019; 

Preso atto che il Q.E. della spesa,  delineato  con la delibera del progetto, risulta il seguente: 

 180289 

importo dei lavori al soggetti a ribasso d'asta  € 78.289,06 

oneri della sicurezza non soggetti a r.a. € 27.666,61 

  

Importo totale dei lavori € 105.955,67 

I.V.A. su lavori € 10.595,57 

Incarichi professionali esterni € 6.850,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 2.119,11 

polizza progettisti € 150,00 

Totale del Codice Opera € 125.670,35 

 

Richiamato l’incarico di verifica sismica e statica dell’intero immobile “Teatro della Pergola” 

che si è reso necessario conferire all’esterno nell’anno 2015 a seguito della richiesta della 

Commissione Provinciale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo del 16.02.2015,  in 

ottemperanza all’Ordinanza della Protezione Civile n. 3274/2003; 

 

Considerato che detto incarico venne conferito, a titolo di supporto al RUP,  all’Ing. Gabriele 

Buccioni dopo l’esito negativo della verifica circa la disponibilità di personale interno (nota 

del Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano  prot n 294615 del 23/10/2015) e a seguito di 

indagine di mercato fra 4 professionisti con provata esperienza su immobili storici ad elevata 

complessità (DD 4144/16, c.o. 120801); 

 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03998 

 

Richiamato il rapporto del RUP in data 3/5/2019 dal quale si evince che, al fine di dare 

continuità alle scelte progettuali già maturate in fase di indagine, nell’ottica di ottimizzare i 

tempi di progettazione ed ottenere la migliore offerta professionale, è stato ritenuto 

opportuno richiedere  all’Ing. Gabriele Buccioni la sua migliore offerta per l’esecuzione delle 

prestazioni di “progettazione esecutiva di opere di consolidamento statico e deposito all’Ufficio 

del genio Civile” (prestazioni da intendere comprensive della D.L. e collaudo delle opere 

statiche); 

 

Vista l’offerta presentata ed allegata e parte integrante del presente provvedimento, nella  

quale si esplicita in € 5.516,16 oltre IVA e oneri accessori il valore economico della 

prestazione professionale; 

CIG  

 ZD72882EA2 

__________ 

 

Rilevato che l’offerta è stata oggetto di valutazione della congruità come da nota del RUP del 

3/5/2019 con la quale propone l’affidamento  diretto  dell’incarico di cui sopra all’Ing. 

Gabriele Buccioni; 

 

Richiamati: 

- l’art. 31, comma 8  e c. 11 del D. Lgs 50/2016,  e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 

e s.m.i., nonché l’art. 157 dello stesso; 

 

- l’art. 95 del D.lgs 18.4.2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi 

di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000 sulla base del minor prezzo; 

 

Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con 

deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazioni n. 22 del 

02.02.2016 (PTPC 2016-2018) e n. 25/46 del 31.1.19 (PTPC 2019-21), quanto disposto dal 

Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento 

del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013, che non sussistono cause di 

conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per l’adozione del presente atto; 

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente 

provvedimento determinativo, che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente 

atto; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di progettazione esecutiva strutturale, pratica genio 

civile  (oltre a  direzioni lavori e collaudo delle opere strutturali) del “Teatro della Pergola, 

interventi di adeguamento statico Sala Ballo e altri ambienti” all’Ing. Gabriele Buccioni (cod. 

benef. 10639) sulla base della normativa sopra richiamata, per  l’importo di € 6.849,72= ogni 

onere compreso; 

 

Preso atto che la spesa sarà imputata all’impegno n 2019/2466, cod. opera 180289, con  

impegno a favore del codice beneficiario 10639;            

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati 

presso la Direzione Servizi tecnici; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03998 

 

 

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. L.gs. n. 50/2016 e 56/2017; 

Visto il D.P.R. 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti; 

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di affidare l’incarico di progettazione esecutiva strutturale, pratica genio civile  (oltre a  

direzioni lavori e collaudo delle opere strutturali) del “Teatro della Pergola, interventi di 

adeguamento statico Sala Ballo e altri ambienti” all’Ing. Gabriele Buccioni (cod. benef. 10639) 

sulla base dell’offerta allegata al presente atto, ritenuta congrua dal RUP, per  l’importo di € 

6.849,72= ogni onere compreso; 

CIG  

 ZD72882EA2 

 

2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, 

allegato integrante, che sarà sottoscritto dal professionista una volta divenuto esecutivo il 

presente provvedimento e a seguito dell’espletamento delle verifiche di legge (Agenzia delle 

Entrate, Inarcassa, Casellario giudiziale); 

 

3. di dare atto che la spesa per la prestazione di cui trattasi, pari a complessivi € 6.849,72, 

sarà imputata al c.o. 180289 - cod. ben. 10639 – attingendo dall’imp. 19/2466;  

 

4. di approvare la modifica del quadro economico dei lavori come segue: 

 180289 

importo dei lavori al soggetti a ribasso d'asta  € 78.289,06 

oneri della sicurezza non soggetti a r.a. € 27.666,61 

  

Importo totale dei lavori € 105.955,67 

I.V.A. su lavori € 10.595,57 

Incarico professionale di cui al presente atto € 6.849,72 

Incarichi professionali esterni  € 0,28 

oneri di progettazione (incentivo) € 2.119,11 

polizza progettisti € 150,00 

Totale del Codice Opera € 125.670,35 

 

 

 

5. di prendere atto dell’assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del 

servizio, come da espressa dichiarazione nella relazione conservata agli atti. 

 

6. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Giorgio Caselli. 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03998 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 05/06/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Giorgio Caselli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53430 2 19/002466 01 6849,72 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 05/06/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


